Ad Completor. et per Horas in fine Hymnor. dicitur: Jesu, tibi sit glória, qui natus es de Virgi-ne. Et similiter per totam Oct.

Ad Matutinum, Invitatorium. Christum Regem adorámus do-minántem géntibus. \* Qui se manducántibus dat spíritus pinguédinem. Ps. Venste. 4.

Hymnus.

**S**ACRIS solénniis juncta sint gáudia, Et ex præcordiis sonent præ-cónia: Recédat vétera, nova sint ómnia, Corda, voces, et ópera. Noctis recólitur cœna novís-sima, Quia Christus créditur agnum, et ázyma. Dedísse frátribus, juxta legitima Priscis indulta pátribus. Post agnum typicum, expléfts épulis, Corpus dominicum datum discí-pulis, Sic totum ómnibus, quod totum singulis, Ejus satémur mánibus.

Dedit fragílibus córporis sércu-lum,

Dedit et tristibus sanguinis pô-culum,

Dicens: Accipite quod trado vásculum,

Omnes ex eo bóbite.

Sic sacrificium istud instituit,

Cujus officium committi voluit Solis Presbyteris, quibus sic cóngruit,

Ut sumant, et dent céteris.

Panis Angélicus fit panis hómi-num,

Dat panis cœlicus figúris térmínum:

O res mirabilis! mandúcat Dó-minum

Pauper, servus, et húmilis.

Te, trina Déitas únaque, pôsci-mus,

Sic nos tu visita, sicut te cōli-mus:

Per tuas sémitas duc nos, quo téndimus,

Ad lucem, quam inhábitas. Am.

In primo Nocturno.

Aña. Fructum salutiferum \* gu-stándum dedit Dóminus mortis suæ tempore. Ps. Beátus vir. 4.

Aña. A fructu \* frumentí, et vi ni multiplicati fidéles in pace Christi requiéscunt. Ps. Cum invocárem. 105.

Aña. Communióne cálicis, \* quo Deus ipse súmitur, non vi-tulórum sanguine, congregávit nos Dóminus. Ps. Consérva me. 8. V. Panem cœli dedit eis, alle-lúia. R. Panem Angelórum man-ducávit homo, allelúia.

De Epístola prima beati Pauli Apóstoli ad Corinthios.

Lectio j. Cap. 11. d

**C**ONVENIENTIBUS vobis in unum, jam non est dominicum cœ-nam manducáre. Unusquisque enim suam cœnam præsúmit ad manducándum. Et álius qui-dem ésurit, álius autem ébrius est. Numquid domos non habétilis ad manducándum et bibéndum? aut Ecclésiam Dei conté-mnit, et confundit eos, qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? in hoc non laudo.

**R.** Immolabit hædum multitudo filiorum Israel ad vesp̄eram Paschæ : \* Et edent carnes , et azymos panes. **¶** Pascha nostrum immolatus est Christus : staque epulémur in azymis sinceritatis, et veritatis. Et.

Lectio ii.

**E**co enim accépi a Dómino , quod et trádidi vobis, quóniam Dóminus Jesus in qua nocte tradebátur , accépit panem , et grátiás agens fregit, et dixit : Accípite , et manducáte , hoc est corpus meum, quod pro vobis tradétur : hoc facite in meam commemorationem. Similiter et cálicem , postquam coenávit, dicens : Hic calix novum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite , quotiescūmque bibétis, in meam commemorationem. Quotiescūmque enim manducábitis panem hunc , et cálicem bibétis , mortem Dómini annuntiábitis donec véniat.

**R.** Comedétis carnes , et saturabímini pánibus : \* Iste est panis, quem dedit vobis Dóminus ad vescéndum . Non Moyses dedit vobis panem de cœlo, sed Pater meus dat vobis panem de cœlo verum. Iste.

Lectio iii.

**I**TAQUE quicúmque manducáverit panem hunc, vel biberit cálicem Dómini indigne, reus erit corporis , et sanguinis Dómini. Probet autem seipsum homo : et sic de pane illo edat , et de cálice bibat. Qui enim manducat, et bibit indigne, iudicium sibi manducat, et bibit, non dijjdcans corpus Dómini. Ideo inter vos multi infirmi , et imbecilles , et dörmiunt multi. Quod si nosmeliósos dijudicáremus , nou útique judicarémur. Dum judicamur autem , a Dómino corrípimur, ut non cum hoc mundo damnémur.

**R.** Respérxit Elías ad caput suum subcinericum panem : qui surgens comedít, et bibit : \* Et ambulávit in fortitudine cibi illius usque ad montem Dei.

**¶** Si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et. Glória Patri. Et.

In secundo Nocturno.

**Aia.** Memor sit Dóminus \* sacrificii nostri, et holocáustum nostrum pingue fiat. Ps. Exaudiat te Dóminus. 42.

**Aia.** Paratur \* nobis mensa Dómini aduersus omnes, qui tribulant nos. Ps. Dóminus regit me. 24.

**Aia.** In voce exultationis \* résonent epulantes in mensa Dómini. Ps. Quemadmodum. 46.

**¶** Cibávit illos ex ádipe frumenti, alleluia. ¶ Et de petra, melle saturávit eos, alleluia.

Sermo S. Thomæ Aquinatis.

Lectio iv. In Opusc. 57.

**I**MENSIS divinæ largitatis beneficia, exhibita populo christiano , inestimabilem ei conferunt dignitatem. Neque enim est , aut fuit aliquando tam grandis natio, quæ habeat deos appropinquantes sibi , sicut adest nobis Deus noster. Unigenitus siquidem Dei filius, suæ divinitatis volens nos esse participes, natúram nostram assumpit, ut homines deos fáceret, factus homo. Et hoc insuper , quod de nostro assumpsit, totum nobis contulit ad salutem. Corpus namque suum pro nostra reconciliatione in ara crucis hostiam oblitus Deo Patri : sanguinem suum fudit in prétium simuli, et lavárum : ut redempti a miserabili servitute , a peccatis omnibus mundarémur. Ut autem tanti beneficii jugis in nobis maneret memoria, corpus suum in cibum, et sanguinem suum in potum, sub specie panis et vini sumendum, fidélibus dereliquit.

**R.** Cœnántibus illis accépit Jesus panem, et benedíxit, ac fregit, deditque discípulis suis, et ait : \* Accípite , et comedite : hoc est corpus meum. ¶ Dixérunt viri tabernaculi méi : Quis det de cárnis ejus, ut saturémur ? Accíspite.

## Lectio vi.

**O** pretiosum et admirandum convivium, salutiferum, et omni suavitate repletum! Quid enim hoc convivio pretiosius esse potest? in quo non carnes vitulorum et hircorum, ut olim in Lege, sed nobis Christus sumendus propónitur verus Deus. Quid hoc Sacramento mirabilius? in ipso namque panis et vinum in Christi Corpus et Sanguinem substancialiter convertuntur: ideoque Christus Deus et homo perfectus sub modici panis et vini specie continetur. Manducatur itaque a fidelibus, sed minime laceratur: quinfino, diviso Sacramento, sub qualibet divisionis partcula integer perseverat. Accidentia autem sine subiecto in eodem subsistunt, ut fides locum habeat, dum visibile inuisibiliter sumitur aliena specie occultatum: et sensus a deceptione reddantur immunes, qui de accidentibus judicant sibi notis.

¶ Accipit Jesus calicem, postquam coenavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine: \* Hoc facite in meam commemorationem. ¶ Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea. Hoc.

## Lectio vi.

**N**ULLUM etiam Sacramentum est isto salubrius, quo purgantur peccata, virtutes augentur, et mens omnium spirituallium charismatum abundantia impinguatur. Offertur in Ecclesia pro vivis et mortuis: ut omnibus prospicit, quod est pro salute omnium institutum. Suavitatem denique hujus Sacramenti nullus exprimere sufficit, per quod spirituialis dulcedo in suo fonte gustatur: et recolitur memoria illius, quam in sua passione Christus monstravit, excellentissimae charitatis. Unde ut arctius hujus charitatis imensitas fidelium cordibus infigeretur, in ultima cena, quando Pascha cum discipulis cele-

brato, transiturus erat de hoc mundo ad Patrem, hoc Sacramentum instituit, tamquam passionis sue memoriæ perenne, figurarum veterum impletivum, miraculorum ab ipso factorum maximum: et de sua contristatis absentia solarium singulare reliquit.

¶ Ego sum panis vita: patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt: \* Ilic est panis de caelo descendens, ut si quis ex ipso manducet, non moriatur. ¶ Ego sum panis vivus, qui de caelo descendit: si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Ilic Gloria Patri. Hic.

In tertio nocturno.

Aña. Introibo \* ad altare Dei: sumam Christum, qui renovat juventutem meam. Ps. Júdica me, Deus. 50.

Aña. Cibavit nos Dominus \* ex adipe frumenti: et de petra, melle saturavit nos. Ps. Exultate Deo adjutori nostro. 70.

Aña. Ex altari tuo, Domine, \* Christum sumimus, in quem cor et caro nostra exultant. Ps. Quam dilecta. 71.

v. Educas panem de terra, alleluia. ¶ Et vinum laetificet cor hominis, alleluia.